3

									 №5-388/2022
                                                            УИД 16 MS0133-01-2022-001332-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 мая 2022 года									город Чистополь

Мировой судья судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Кукарина Д.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

5 мая 2022 года Д.А. Кукарин являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор и установлено ограничение в виде явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился на регистрацию в отдел МВД России по Чистопольскому району Республики Татарстан, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Административное правонарушение Д.А. Кукарин совершил повторно в течение одного года, ранее 23 сентября 2021 года привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ.
Д.А. Кукарин в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства был извещен надлежащим образом, срок хранения почтовой организацией связи направленного по месту его жительства судебного извещения истек. Согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно части 3 статьи 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Факт административного правонарушения и виновность Д.А. Кукарина подтверждается материалами дела об административном правонарушении: рапортом сотрудника полиции И.А. Мироновой, копией заявления Д.А. Кукарина о намерении проживать по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заключением о заведении дела административного надзора, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому Д.А. Кукарин должен являться на регистрацию 1 и 3 четверг каждого месяца, решением Чистопольского городского суда РТ от 24 мая 2021 года об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении Д.А. Кукарина,  регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому Д.А. Кукарин 5 мая 2022 года на регистрацию не явился, копией постановления от 23 сентября 2021 года о привлечении Д.А. Кукарина к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, протоколом об административном правонарушении № 4601476 от 6 мая 2022 года и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, факт совершения Д.А. Кукариным вменяемого правонарушения объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы и признаются судьей достоверными относительно события правонарушения и достаточными для разрешения дела.
Мировой судья, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину Д.А. Кукарина установленной, и квалифицирует его действия по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, то есть повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - состояние здоровья Д.А. Кукарина (в том числе наличие инвалидности второй группы) и его близких родственников, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом характера деяния и личности Д.А. Кукарина, наличия у него инвалидности второй группы судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, суд,
постановил:
Кукарина Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с зачислением по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России УФК по Республике Татарстан  г. Казань, ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100,  кор. счет 40102810445370000079, БИК банка 019205400, КБК 73111601193019000140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028548747.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					подпись		И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 								И.А. Тухфатуллин